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de personer, der kom her, sådan at de passede 
på en hylde, som var deres rette. 

En person, som kommer hertil, og som egent- 
lig kommer her, fordi en virksomhed har efter- 
lyst en specialist, skal hurtigst muligt ud på ar- 
bejdspladsen og sluses igennem og behøver re- 
elt set ikke nødvendigvis at få et tilbud af 3 års 
varighed, men kunne måske få et endnu kortere 
tilbud, for den person vil alt andet lige på for- 
hånd være uddannelsesmæssigt gearet til og vil 
have det mentale overskud til at tilegne sig spro- 
get. Vi synes sådan set, det er udmærket, at de 
personer så at sige kommer hurtigere igennem. 

Men vi bliver altså nødt til at erkende, at vi 
også modtager personer i det danske samfund, 
som ikke er her for at arbejde, men som er her, 
fordi de har brug for beskyttelse, som har været 
forfulgt, som har været udsat for tortur eller lig- 
nende, og det er altså vigtigt, at vi på samme 
måde, som vi tager hensyn til den it-uddannede 
softwareingeniør, som skal hurtigst muligt ud 
på arbejdspladsen, også tager hensyn til dem, 
der er her, fordi de er syge eller på en eller an- 
den måde har brug for beskyttelse, og det synes 
jeg ikke ministerens lovforslag i tilstrækkelig høj 
grad tager hensyn til, hvilket flere af høringssva- 
rene også gør opmærksom på. 

På samme måde som Socialdemokratiet har 
anført, vil vi også i udvalget arbejde for at sikre, 
at der bliver en fleksibilitet for de personer, som 
af forskellige grunde ikke er i stand til inden for 
3 år at tilegne sig sproget; det kan være på grund 
af sygdom eller andet, eller det kan være, fordi 
de ikke uddannelsesmæssigt har et sprog eller 
en evne til at læse. Den variation, som udlæn- 
dinge, der kommer til Danmark, rent faktisk ud- 
gør, skal imødekommes. 

Ellers synes vi, det er rart at se, at der nu 
kommer en øget fleksibilitet i de undervisnings- 
tilbud, som man kan få, når man som udlæn- 
ding ønsker at tilegne sig sproget. 

Kl. 12.35 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det Radikale Venstre kan støtte forslaget. Vi sy- 
nes, der er mange gode intentioner i forslaget, 
som bl.a. bidrager til, at vi får en meget mere 
fleksibel danskundervisning, end vi har haft tid- 
ligere. Det er meget vigtigt, at flygtninge har 
mulighed for så tidligt som overhovedet muligt 
at komme ud på arbejdsmarkedet, og selv om de 
kommer ud på arbejdsmarkedet, skal der selv- 
følgelig være mulighed for at lære dansk, og for- 

slaget giver udmærkede ideer til, hvordan det 
kan lade sig gøre. 

Der er en enkelt ting, jeg har hæftet mig ved, 
og det er, at undervisningen kun skal vare i 3 år. 
Det vil sige, at efter 3 år er der så ikke længere 
en forpligtelse til at give flygtninge og indvan- 
drere danskundervisning, og som andre ordfø- 
rere allerede har været inde på,, er det simpelt 
hen ikke tilstrækkeligt. For en række grupper vil 
det ikke være tilstrækkeligt med de 3 4r. Des- 
uden mener jeg ikke, at det er i overensstemmel- 
se med det firepartsforlig, der blev lavet for vel 
efterhånden et års tid siden mellem DA, LO, KL 
og steHen; 

Jeg vil selvfølgelig også bede salen og mini- 
steren om at være opmærksom på de bemærke 
ninger, jeg allerede havde tidligere, om dansk- 
undervisning til asylansøgere. De bemærknin- 
ger ønsker jeg ikke at gentage her, men de gør 
sig selvfølgelig også gældende i forhold til det 
lovforslag, vi just behandler. 

Der er en enkelt ting, som jeg gerne vil have 
opklaret, og som jeg ikke har kunnet finde et 
svar på ved læsning af lovforslaget, og det er, 
hvilke muligheder vi har for at ligestille alle på 
det her område. 

Et enkelt eksempel: I Nordjylland er det så- 
dan, at der ikke er et sprogcenter i Sindal; til 
gengæld er der et i Frederikshavn. Det betyder, 
at de mennesker, der går til danskundervisning 
og kommer fra Frederikshavn, ingen transport- 
udgifter har, mens de, der kommer fra Sindal, 
har transportudgifter. Og efter at vi nu oven i 
købet -  ikke vi, men et flertal -  har sat en række 
indvandrere på startydelse, så betyder det selv- 
følgelig utrolig meget for de her mennesker, om 
de bor i Sindal eller i Frederikshavn. 

Er der i lovforslaget nogen intentioner om, el- 
ler er der på anden måde gjort noget, der kan 
rette op på den ulighed, sådan at vi altså ligestil- 
ler indvandrere, der bor i Sindal, med indvan- 
drere, der bor i Frederikshavn? 

Det var de bemærkninger, jeg har. 
Som sagt er vi i Det Radikale Venstre positive 

over for forslaget. 

Søren Søndergaard (EL): 
Vi er enige i, at nøglen til integration er sprog og 
kendskab til det danske samfund. Det er også 
det, regeringen siger er hovedomdrejningspunk- 
tet for regeringens integrationspolitik, og igen i 
det her forslag ser vi som i tidligere lovforslag, 
at det præsenteres med en række plusord: fleksi- 
bilitet, smidighed, tilpasning osv. Der, hvor det 


